
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 825/25.01.2017

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 25.01.2017

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 25.01.2017,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat în
Școala Doctorală  de Inginerie Mecanică din cadrul Facultății de Mecanică și Tehnologie IOSUD
Universitatea din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.2. Se avizează, la propunerea Prorectorului pentru Cercetare Științifică și Informatizare, modificarea
Cartei Universitare la Cap. V Art.32 prin introducerea alin.7: „ Din Consiliul cercetării ştiinţifice fac
parte: directorii centrelor de cercetare şi reprezentanţi ai şcolilor doctorale. prorectorul cu activitatea de
cercetare ştiinţifică, directorul CSUD-UPIT, prodecanii cu activitatea ştiinţifică, directorii centrelor de
cercetare înfiinţate la nivelul universităţii şi un reprezentant al comisiei de specialitate privind cercetarea
ştiinţifică din Senat“. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică.

Art.4. Se aprobă ocuparea prin detașare a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică, începând cu data de 01.02.2017, pentru o perioadă de
6 luni.

Art.5. Se avizează propunerea privind acordarea de burse speciale din venituri proprii, în cuantum de
50% din taxa anuală de școlarizare, pentru anul universitar 2016/2017, următorilor studenți: Dumitru
Ioana/FSEdSSP și Sandu Luiza Venera/FTLIA. Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

Art.6. Se avizează propunerile privind reorganizarea departamentelor la:
 Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică,
 Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte,
 Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie.

Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 825/25.01.2017

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 25.01.2017

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 25.01.2017,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat în
Școala Doctorală  de Inginerie Mecanică din cadrul Facultății de Mecanică și Tehnologie IOSUD
Universitatea din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.2. Se avizează, la propunerea Prorectorului pentru Cercetare Științifică și Informatizare, modificarea
Cartei Universitare la Cap. V Art.32 prin introducerea alin.7: „ Din Consiliul cercetării ştiinţifice fac
parte: directorii centrelor de cercetare şi reprezentanţi ai şcolilor doctorale. prorectorul cu activitatea de
cercetare ştiinţifică, directorul CSUD-UPIT, prodecanii cu activitatea ştiinţifică, directorii centrelor de
cercetare înfiinţate la nivelul universităţii şi un reprezentant al comisiei de specialitate privind cercetarea
ştiinţifică din Senat“. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică.

Art.4. Se aprobă ocuparea prin detașare a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică, începând cu data de 01.02.2017, pentru o perioadă de
6 luni.

Art.5. Se avizează propunerea privind acordarea de burse speciale din venituri proprii, în cuantum de
50% din taxa anuală de școlarizare, pentru anul universitar 2016/2017, următorilor studenți: Dumitru
Ioana/FSEdSSP și Sandu Luiza Venera/FTLIA. Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

Art.6. Se avizează propunerile privind reorganizarea departamentelor la:
 Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică,
 Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte,
 Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie.

Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 825/25.01.2017

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 25.01.2017

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 25.01.2017,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat în
Școala Doctorală  de Inginerie Mecanică din cadrul Facultății de Mecanică și Tehnologie IOSUD
Universitatea din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.2. Se avizează, la propunerea Prorectorului pentru Cercetare Științifică și Informatizare, modificarea
Cartei Universitare la Cap. V Art.32 prin introducerea alin.7: „ Din Consiliul cercetării ştiinţifice fac
parte: directorii centrelor de cercetare şi reprezentanţi ai şcolilor doctorale. prorectorul cu activitatea de
cercetare ştiinţifică, directorul CSUD-UPIT, prodecanii cu activitatea ştiinţifică, directorii centrelor de
cercetare înfiinţate la nivelul universităţii şi un reprezentant al comisiei de specialitate privind cercetarea
ştiinţifică din Senat“. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.3. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică.

Art.4. Se aprobă ocuparea prin detașare a unui post vacant de Administrator financiar II S în cadrul
Compartimentului Financiar/Direcția Economică, începând cu data de 01.02.2017, pentru o perioadă de
6 luni.

Art.5. Se avizează propunerea privind acordarea de burse speciale din venituri proprii, în cuantum de
50% din taxa anuală de școlarizare, pentru anul universitar 2016/2017, următorilor studenți: Dumitru
Ioana/FSEdSSP și Sandu Luiza Venera/FTLIA. Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

Art.6. Se avizează propunerile privind reorganizarea departamentelor la:
 Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică,
 Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte,
 Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie.

Se transmit spre aprobare Senatului Universitar.

MINISTERUL
EDUCAȚIEI
NAȚIONALE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.7. Se aprobă „Calendarul raportării rezultatelor cercetării științifice în anul 2017" cu devansarea
termenelor stabilite în calendarul inițial.

Art.8. Se avizează transformarea unui post de Secretar II S în Bibliotecar II S în conformitate cu noua
organigramă a Serviciului Bibliotecă. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.9. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului Universitar propunerea ca Departamentul de
Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate să își desfășoare activitatea după reorganizare cu 19
cadre didactice titulare.

Art.10. Se aprobă propunerile facultăților privind componența comisiilor pentru susținerea  examenelor
de finalizare a studiilor organizate în sesiunea februarie 2017.

Art.11. Se avizează forma finală a formatului tip „Fișa de lichidare“ rezultată prin excluderea vizei de la
Serviciul de Contabilitate. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.12. Se avizează „Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor pentru anul
universitar 2016-2017 la Universitatea din Pitești“. Se transmite spre aprobare Senatului Universitar.

Art.13. Se avizează „Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere pentru
anul universitar 2017-2018 la Universitatea din Pitești“. Se transmite spre aprobare Senatului
Universitar.

Președintele Consiliului de Administrație
Rector,

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN


